Set de his rebus pro suo quisque arbitrio et loquatur et sentiet. Porro cum Sarmatæ loca quædam Occidentalis imperii vastassent, Valentinianus expeditionem adversus eos suscepit¹. Illi cum ingentem numerum copiarum et apparatus magnitudinem comperissent, missis legatis pacem ab eo petierunt. Quibus ille visis, percontatus est utrum omnes Sarmatæ ejusmodi essent. Illis vero affirmantibus, totius gentis nobilissimos adesse et legatione fungi, ira excaudit, contentaque voce exclamans: Gravis profecto, ait, calamitas evenit subditis nostris, et adversa fortuna premitur imperium Romanum, quod ad nos usque devolutum est; quando Sarmatæ, gens barbara, quorum isti sunt præstantissimi, non contenti sunt intra fines suos degere, sed imperium meum invadere audent et cum Romanis omnino bellum gerere præsumunt. Quæ cum sæpius inlamarer vehementi indignatione correptus, præ immodica contentione quassatis ejus præcordiis, vena simul et arteria dirupta est. Unde effusa subito sanguinis copta, in castello quodam Galliæ animam exhalavit: cum vixisset quidem annos quatuor circiter et quinquaginta, imperium vero optime ac præstantissime annis 272 tredecim administrasset. Sexto vero post ejus obitum die, filius junior, ejusdem cum ipso nominis, imperator a militibus nuncupatur. Nec multo post Valens et Gratianus, frater illius, electionem ejus suo suffragio comprobarunt, licet initio moleste tulissent, propterea quod ante ipsorum consensum, milites insignia imperii ei tribuissent. Interim Valens Antiochiæ in Syria degens, adversus eos qui aliter quam ipse de Deo sentiebant, majore iam dies odio æstuabat, eosque acerbissime vexare ac persequi non cessabat. Quo quidem tempore Themistius philosophus, oratione coram illo habita, monuit eum, miranda non esse ecclesiasticorum dogmatum dissensionem, quippe quæ longe minor sit ac levior ea quæ in gentilium dogmatibus reperitur². Varias enim ac multiplices apud illos esse opiniones, atque, ut in

¹ Socr. lib. iv, c. 31. ² ibid. c. 32.

VALESHI ANNOTATIONES.

(70) Ἐμπίπλονται ὀργῆς. Ita quidem edidit Robertus Stephanus, quem secuti sunt typographi Genevenses. Regius tamen codex quo usus est Stephanus scriptum habet ἐμπίπλονται. In codice item Fuketiano scriptum inveni ἐμπίπλονται. Atque ita fere hoc verbum scribitur in vetustissimis exemplaribus, ut notavi ad *Historiam* Eusebii.

(71) Ἐν φρουρῇ τῆς Γαλλίας. Apud Bregetonem oppidum Pannoniæ mortuus est Valentinianus imperator, ut scribit Ammianus Marcellinus in libro. xxx. Idem in *Fastis* scribit Valentinianum Seniores mortuum esse in castello Virgitione post consulatur. Craxiani III et Equitii, hoc est anno Christi 375.

opinionum varietate fieri solet, dissensionem de A τὸν ὄσον (72) ἐφικέσθαι νομίζεται, πηλίκος τε καὶ οὐκ ἰλλis ortam, contentiones necessario giguere ac ἐστιν. disputationes. Ac Deo fortassis ipsi ita placere, ut non facite cognoscatur, utque variaz sint de ipso opiniones : quo scilicet unusquisque ipsum magis revereatur, cum perfectam ejus notitiam nenio penitus assequi possit ; secum ipse reputans ex eo quoadusque progredi se existimat, qualis ille sit et quantus.

CAP. XXXVII.

De barbaris qui trans Istrum habitabant ; quomodo ab Hunnis expulsi, ad Romanos confugerunt et quomodo facti sunt Christiani. Item de Ulphila et de Athanarico, et de iis quæ Gothis acciderunt, et qua de causa Arianam opinionem amplexi sint.

Hac oratione Themistii imperator aliquantisper mitigatus, minori quidem acerbitate in puniendo usus est quam antea : iram tamen adversus sacer- B dotes Dei conceptam nunquam penitus abjecisset, nisi supervenientes curæ publicorum negotiorum cum ab ejusmodi studio revocassent ¹. Nam Gothi qui antea trans Istrum sedes habebant et aliis imperabant Barbaris, ab Hunnis expulsi, ad Romanorum fines transvecti sunt. Hæc autem Hunnorum natio, Thracibus ad Istrum degentibus, ipsisque adeo Gothis, ut aiunt, prius ignota erat. Ac licet vicini inter se essent, se tamen vicinos esse ignorabant, propterea quod maximo lacu inter ipsos interjecto, singuli eam partem continentis quam habitabant, sinem orbis terrarum esse existimabant, nec quidquam ulterius esse præter mare et immensam aquarum copiam. Sed, cum forte contigisset ut bos cæstro percitus lacum trajiceret, huhulcus eum insectus est. Qui cum terras ex adverso sitas conspexisset, renuntiavit popularibus. Alii narrant cervum fugientem 273 Hunnis quibusdam venantibus viam monstrasse, quæ superficiei tenus aquis operata esset. Et istos quidem regionem illam admiratos, tum ob cæli temperiem, tum ob frugum ubertatem, statim rediisse et principi gentis suæ ea quæ viderant retulisse. Hunnos vero, initio quidem exigua militum manu tentasse Gothos, postea vero, cum ingentibus copiis profectos, prælio eos superasse et universam eorum regionem occupavisse; Gothos autem fugientes in Romanorum regionem trajecisse, transmissoque fluvio legatos ad imperatorem misisse, qui se auxiliares in posterum fore Romanis pollicerentur, peterentque ut ipsis ubicunque vellent degere concederetur. Hujus legationis princeps fuisse dicitur Ulphila, episcopus gentis Gothorum. Quæ quidem legatio cum ex voto D cis successisset, permissum illis est ut in Thracia habitarent. Haud multo post orta inter eos seditione, duas in partes divisi sunt. Quarum alteri Athanaricus, alteri præerat Phritigernus. Mox com-